4. Præterea si sæpè dicta propositio ab homine quodam idiota & ignorante pronuntiata fuisset, tamquam suspèctam repudiare forsitan quis illam posset; jam verò protestationem hæc à tali quodam viro factam esse constat, cui Deus tantam tamque sublimem sapientiam infuderat: *Dedi tibi cor sapientis & intelligens, in tantam, ut nullas ante te similitudines tuas, nec post te serventur sit.*

5. Quod si Sanctus aliquis Paulus primus Eremita, qui integro seculo velut horridi deserti incolâ inter stirpes, & vastæ solitudinis arbusta & dumeta rigidissime vixit, vel alius quicumque Sanctus à mundana vendi consuetudine alienissimus, protestatus nobis fuisset dicens: *Vidi in omnibus vanitatem &c.* tantam utique fidem obtinere minimè potuisset, quantum Salomoni inter regales delicias nato & semper educato; Etenim hic de seipso in primis dicit: *Plantavi vineas, fici hortos, & pomaria;* plantavit inquam non iam hortos, sed omnis generis voluptatis Paradisos, in quibus omnia arborum, herbarum, florum, &c.

& fructuum genera, quæ in quovis mundi climate reperiebantur, transacta conspiciebantur, quia dispersa super lignis, à cætro, quæ est in Libano, usque ad Iffisopam quæ egreditur de parietibus; Et ideo Hebræus textus loco illarum dictionum *hortos & pomaria,* legit *Paradisos.* Ad hæc omnia in dictis hortis nutritivum avium, piscium, & quadrupedum genera ad hominis recreationem deservientia. Quod si mensam ejus considerare velimus, constat ex Scriptura Sacra, quod *Cibus Salomonis per dies singulos virginita cori similia, & sexaginta cori farinae, decem boves pingues, & viginti boves pascuales, & centum arietes, excepta venatione cervorum, & caprearum atque bubalorum & avium altilium.* Præter harum autem cantus avium auribus ejus exquisitissimæ & suavissimæ insonabant, quæ usquam in terra audiri poterant musicalium instrumentorum harmoniæ, & periti vocum humanarum moduli: *Feci mihi cantores & cantatrices,* ubi Pagninus legit: *Diversa instrumenta musica;* Imò Joseph Hebræus Organis & Instrumentis musicis trecenta electri millia annumerat. Quod vestimentorum ejus luxum & pompam attinet, sufficere nobis poterit illud veri Salomonis Christi in fallibile testimonium, qui venustatem, elegantiam & miram odoris fragrantiam qua lilia adornare placuit describere volens ait: *Nec Salomon in omni gloria sua vestiebat, sicut unum ex istis.* Quod si famam ejus consideremus, qua toti mundo celeberrimus exiit, de hac Spiritus Sanctus testatur dicens: *Magnificatus est ergo Rex Salomon super omnes Reges terræ, divitijs & sapientia, & univèrsa terra desiderabat vulgum Salomonis;* ac proinde Sabæorum potentissimam Reginam, cum innumerali comitatu, & ingenti pompa ac fastu ab ultimis mundi finibus ad se evocavit, ut prodigiosam ejus sapientiam auscultare posset: *Et ingressa Jerusalem multa comitata, & divitijs, camelis portantibus aromata, & aurum infuditum nimis, & gemmas pretiosas. Et veniebant de cunctis populis ad audiendam sapientiam Salomonis, & ab universis Regibus terræ, qui audiebant sapientiam ejus.* Si sermo nobis sit de mira aulæ ipsius sumptuositate, sacri Interpretes circa illa verba: *Possedi servos & ancillas multasque familiam,* hanc ad 48. millesimos & sexcentos aulicos ascendisse dicunt, æqui autem quos in stabulis suis quotidie nutrebat numerû quadraginta millium adæquabant: *Et habebat Salomon quadraginta milia præsepia equorum curruum, & decedem milia equestrum.*

6. Præterea verba illa: *Vidi in omnibus... nihil,* nequaquam ab eo dicta fuerunt, qui voluptates & delicias carnis per experientiam nunquam degustarat, sed potius ab eo qui septingentas Reginas rare pulchritudinibus & trecentas concubinas lectissimas ad arbitrium habebat promptissimas; Imò parum nimis est, quod in libris Paralipomenon de illo legitur: *Divitias aulam & sublimium & gloriam tibi dabo, ita ut nullus in Regibus nec ante te, nec post te fuerit similis tui,* siquidem qui æqua trutinâ verba illa ponderavit: *Et omnia quæ desideraverunt oculi mei non negavi eis, nec prohibui cor meum, quin omni voluptate fruere, & concludit utique, quod nullum gaudiorum aut felicitatis genus super terram fingi aut excogitari possit, quo ipse perfruitus non fuerit, adeo ut si aliqua hic in terris dari posset vera beaticudo, ad illam ipse pertingeret; siquidem gloriam cœlestem Sanctus Bernardinus ita definit: *Beatitudo est, ubi nihil sit quod nolis, & ubi totum sit quod velis.* Hic igitur per experientiam, imò & per dictamen Spiritus Sancti, qui Spiritus est veritatis, verè competens & idoneus Judex & reftis conclusionem hanc miram & magnam pronuntiavit & stabilivit: *Vidi in omnibus vanitatem & nihil.**

7. Verumenimverò non solus Salomon veritati huic testimonium perhibuit, siquidem & Jeremias Prophetæ suæ capite 4. postquam totam terram per gyrum attente inspicisset & considerasset, absorptus in spiritus nihil se in ea pulchri aut boni conspexisse asserit: *Aspexi terram & ecce vacua erat & nihil;* Ubi Hugo Cardinalis ait: *Terram, id est, temporalia, quæ revera vacua sunt & nihil,* idque ex verbis quibusdam quæ in principio libri Genesios dicuntur probat; Circa quæ observandum, quod Sacer Chronista, cui calamus à Divina sapientia dirigebatur, in Sacrosancti illius voluminis principio, postquam mundi creationem recensisset, & post Cœli à se factam descriptionem, terram quoque verbis suis nobis delineare vellet, huius cam terminis describit: *Terra autem erat inanis & vacua;* Ubi aquila legit: *Terra erat vanitas & nihil;* Theodotion vero: *Terra erat inane & nihilan.* Obsecro vos ut ferre contemplationis vestræ oculos in omnia secula à principio usque ad finem mundi defiga-

S. Ambr. ser. de S. Alex.

Matth. 19. v. 22. Ibid. v. 23. Ibid. v. 24. Orig. tr. 8. in Matth.

Ibid. v. 27.

Did. ser. 11. in c. 18. Luc.

Ibid. 7. l. 3. epist. 283.

4. Reg. 20. v. 9.

Ibid. v. 10.

Pf. 120. v. 5.

S. August.

Pf. 90. v. 7.

Pf. 110. v. 5.

Joan. 4. v. 4.

Matth. 9. v. 9. Chrysol. ser. 28.

Chrysol. 51. in S. Euseb.

Abul. q. 37. in cap. 9. Matth.

2. Paral. 9. v. 20.

3. Reg. 10. v. 27.

Orig. 4. cum autem videris hujusmodi hominem ab aliquo Petro Matth.

Eccles. 47. v. 20.

3. Reg. 1. 12.

Eccles. 2. v. 4.

Eccles. 1. v. 5. Cornel. 4. Lap.

3. Reg. 4. 33.

3. Reg. 4. 22. & 23.

Eccles. 2. v. 12.

Luc. 12. v. 27.

3. Reg. 10. v. 23.

3. Reg. 10. 2.

3. Reg. 4. 34.

3. Reg. 4. 26.

Eccles. 2. v. 11.

2. Paral. 12. v. 12.

Eccles. 2. v. 19.

S. Bern. de trip. bon. 3<sup>o</sup>.

Eccles. 2. v. 11.

Jer. 4. v. 23.

Hug. Card. ibid.

Gen. 1. v. 2.

defigatis, totque Regna & Monarchias, tot universi generis humani thesauros, delicias, voluptates & gaudia penitus consideretis, sic enim audacter & libere concludere poteritis, & dicere: *Vanitas vanitatum... Vidi in omnibus vanitatem... & nihil*, quia terra hæc suis civibusne dicam an exilibus, alium fructum dare nequit, quia terra erat inanis & vacua, inane & nihilum.

8. Creator noster vastam hanc mundi machinam fabricaturus eandem ex nihilo produxit; Unde Sautus Joannes perspicuis verbis dicit: *Et sine ipso factum est nihil, quod factum est*; sive uti Syriaca, textus Arabicus & Græcus, Chrysostomus item, Theophylactus, Nonnus, Euthymius & Leontius, ut Cornelius à Lapide notat, legunt: *Sine ipso nihil factum est, quod factum est*, ac proinde cum mundus universam sustentationem suam ex nihilo habeat, quid mirum si omnia ejus bona nihil esse dicantur: *Vidi in omnibus vanitatem & nihil*.

9. Quibus obsecro basibus, seu quibus fundamentis Deus noster terram hanc inniti voluit: Audite Jobum dicentem: *Et appendit terram super nihilum*. Sapiens in libro Sapientie, ingentem hanc mundi machinam sequentibus indigitat epithetis: *Quoniam tamquam momentum statera, sic est ante te orbis terrarum, & tanquam gutta rosis antelucani, quæ descendit in terram*. Verum ex quo in Epistola S. Joannis celeberrimam illam mundi divisionem habemus: *Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ*, quidquid enim est in hoc mundo, vel ad voluptates, vel ad divitias, vel ad honores adequatè reducitur, idè ut nihilum hoc in omnibus hujus mundi bonis, ab ignorantia & cœcitate humana tantoperè desideratis, tantò evidentius agnosceret valeamus, & videre quanta cum veritate homines dicere possint: *Per totam noctem laborantes nihil cepimus*, omnia præfata bona per ordinem consideremus.

10. Et quidem si voluptates carnales respiciamus, quam subito & velociter hæc evanescent: Tertullianus ait: *Delicatus es Christiane, si & in seculo voluptatibus concupiscentis*; imò semetipsum, eò quod voluptatem in hoc mundo dari dixerit, protinus corrigit dicens: *Imò nimium stultus, si hoc existimas voluptatem*. Moralis Seneca ad voluptatum se fugacitatem reflectens, illas prius evanuisse quam adeptas fuisse dicit: *Citò nos omnes voluptas relinquit, quæ fugit & transit; & pene antequam veniat, auferitur*; Quæ de re Divus Chrysostomus multò melius ita scribit: *Deliciarum voluptates nondum redè adveniant, & ditto citius avolarunt*. In specie verbò Tertullianus voluptates carnales libidinum vaporata momenta appellat, dum enim de quibusdam scribit, qui pro voluptatibus carnalibus cœlum amittere non dubitant, dicit illos *post libidinum vaporata momenta calum spirasse*; Neque voluptates carnis solum sunt momentaneæ verum insuper ijs degustatis nihil præter memoriam & conscientie remorsum graviter cruciantem reliquum manet; Rosà à mane ad vesperam usque totaliter efflorescit, & licet tunc pulchritudo & fragrantia ejus paulatim evanescat, pungentes tamen & acutissimæ spinæ ejus semper manent.

11. *Concupiscentia oculorum* divitias significat, quæ quam sint vanæ ex illis Psalmi verba deduci potest, quibus dicitur: *Dormierunt somnum suum, & nihil invenierunt omnes viri divitiarum in manibus suis*. Ubi notandum, quod Psalmista non dicat: *Divites, sed viri divitiarum*, quasi dicere vellent, de illis loqui, qui multarum divitiarum Domini sunt & Patroni, qui ingentes sibi coacervaverunt thesauros, in ijsque spem & fiduciam suam firmiter collocatam habent, & tamen postea manus suas inani aère plenas, & cæteroquin vacuas esse deprehendunt: *Nihil invenierunt in manibus suis*. Quia ut Hugo Cardinalis ait: *Hi cum post mortem evigilant nihil inveniant in manibus suis, unde quod prius habuerunt, percipient somnium fuisse, non veras divitias*. Enimvero hæc veritas passim à paucis creditur & recipitur, quia illius veritatem nonnisi post mortem evidentè experimur; Verumtamen quot sunt qui etiamnum in hac vita superstitès illis exuuntur, vel saltem illas ad desideriorum suorum consecu-

tionem minime proficuas esse agnoscere incipiunt? *Di- ves cum dormierit, nihil secum auferet, aperiet oculos, & nihil inveniet*. Sapiens omnes mundi thesauros in bilancem quasi positos in pondere sanctuarij trutinavit, ac demum categoricè dixit: *Divites nihil esse dixit*. Legite primum de Avaritia discursum, & invenietis, qualis sit auri natura; Etenim tametì nonnulli opinentur, illud valorem intrinsecum eximium habere, ideòque permagni æstimandum esse, hoc tamen nihil est, & modicam seu potius nullam in se habet veritatis subtilitatem.

12. *Et superbia vitæ*. Similiter honores & dignitates, Sceptra & Monarchiarum imperia nihil sunt. *Sed consistunt in nihilo*, inquit Isaias, & loquantur vanitates, *conceperunt laborem & c. velas araneæ texerunt*. Aranea non dormit, nec manducat, sed tota die & nocte ad retum suum conficiendum sese eviscerat, & quoniam sine id illam facere putas? Non alio fine, quam ut muscam aliquam capiat: Eadem quoque est multorum vanitas, qui toto vitæ suæ decursu defudant & laborant, ut ad hanc vel illam dignitatem pertingere possint, annos, substantiam & facultates, totum denique ingenium suum consumunt & adhibent, ac tandem dignitatem quamdam sibi acquirunt, quæ nihil aliud est, quam fumus quidam modicum parens: *Deficientes quemadmodum fumus deficient*, & tunc quidem in maximo sunt periculo constituti. Unde Hugo Cardinalis ait: *Congrua est similitudo, fumus enim quanto magis ascendit, tanto magis evanescit, sic & ipsi quanto alius extolluntur in seculo, tanto profundius merguntur*.

13. Quoniam putas nomine Deus noster Provincias & nationes quas mundus tanti æstimat, per os Isaiæ appellat? *Ecce, inquit, gentes quasi strilla stivæ, & quasi momentum statera reputata sunt, ecce Israhel quasi pulvis exiguus; Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo & quasi nihilum & inane reputata sunt ei*. Obsequia & tributa subditorum, exercituum, munitionum, & fortaliorum urbes ingentium fortitudo & robur, omnisque Magnatum & Principum gloria & felicitas in fidelitate fundatur subditorum, hæc autem sua in affectu & amore erga ipsam, qui valde volubilis & mutabilis est, radicem habet, & ideo ex una hora in aliam torantur integrorum regnorum rebelliones. Lamentantur proinde aliqui ex his Monarchis apud Sapientem dicentes: *Quid nobis proferat superbia, aut divitiarum jactantia*? Hugo autem Cardinalis ex ipsorum ore & persona respondet: *Nihil nisi penam & laborem in acquirendo, timorem in possidendo, dolorem in deserendo*. Et quidem idem Sapiens vanitatem ipsorum per quinque potissimum similitudines declarat; Quarum prima est umbra quæ transit & non durat, sed in continua declinatione & augmento consistit. Secunda est Curioris, qui numquam firmatur. Tertia est navis, aquas velocissimo cursu, nullo sui post se relicto vestigio decurruntis. Quinta denique est sagitta pernicitissimè in aëra vibrata.

14. Rex Assherus centum viginti septem Provincijs ab India videlicet usque in Æthiopiâ imperabat, habebatque conjunctissimum secum auxilium suæ Primatæ, nomine Aman, qui tametì ad summum usque humanæ prosperitatis apicem pertigisset, quia tamen à Judæo quodam, ut caput suum coram eo aperiret, obtinere non potuit, adeo ob id afflictus fuit, ut post recensitum thesaurorum, dignitatum, deliciarum, & dominiorum suorum catalogum, tandem in hæc verba conclusisset: *Et cum hæc omnia habeam nihil me habere puto, quamdiu videro Mardocheum Judæum sedentem ante fores regiarum*. Ecce igitur quam verum sit omnia hujus mundi bona purum quoddam nihilum esse, adeo nimirum, ut etiam qui in hoc mundo sublimes valde sunt ipsorum fati cogantur, dum vel unica ob reverentiam facta capitis apertio ijs abnuirit. Hugo Cardinalis verba illa Geneleos: *Terra autem erat inanis & vacua*, ponderans, de bonis temporalibus dicit: *Quia satiare non possunt, ideo inania & nihil*. Justus Lipsius illa sibi etiam videnti familiaria verba sepulchro suo insculpi jussit, videlicet: *Vis altiore voce me tecum loqui? Humana cuncta, famus, umbra, vanitas, & sepe in mago; Et, verbo at absolvam, nihil*.

TRACTATUS IX.  
DE BACCHANALIBUS, SPECTACULIS,  
Comædijs, alijsque similibus dissolutionibus.

DISCURSUS VIGINTI.

Is cursus I. Ministris Evangelij curandum est, ut Bacchanalia tamquam seminarium omnis peccati abolere possint. Ostenditur etiam, quod Ecclesia tempus illud quod à Septuagesima ad Quadragesimam usque decurrit, plantæ & poenitentia destinaverit, ac proinde illud in vanis dissolutionibus transigere Christianum hominem minime deceat.

II. Derestabilis esse ostenditur error mundanorum hominum, qui se per Bacchanalium dissolutiones ad Quadragesimam observantiam disponere volunt, Multaque considerantur inordinationes, quæ exinde sequuntur.

III. Bacchanales dissolutiones multas secum subferunt transgressiones; Spectacula etiam & Comædiæ, præcipue profanae, incantum & instrumentum sunt omnium malorum, usque quæ nobis per illas vivacissime & tenaciter imprimuntur.

IV. Ostenditur Comædiæ profanae speciem esse obscœnitatis nidum omnisque impudicitia causam & originem.

V. Chæreas execrabiles esse ostenditur, utpote quæ honestatem offendant, multorumque malorum causa existunt; quas proinde Deus summe detestatur, prout variâ à Deo illis immissa supplicia comprobant; Dæmon quoque auctor illarum esse declaratur, ex nonnullis in hunc finem adductis exemplis.

VI. Exploduntur larvæ, velut Christianis hominibus indignæ, quæ in ventræ, à Deo autem varijs in occasionibus graviter puniunt.

VII. Dæmon Bacchanalium auctor esse probatur, qui per illa animas nostras in æternam perditionem deturbare nititur.

VIII. Bacchanalia reliquæ & inventiones sunt hominum Pagænorum, quibus olim Baccho divinus cultus exhibebant, idèque Christianis omnino dedecent.

IX. Pœnæ quas Deus in particulan & in universali gaudijs Bacchanalium operam dantibus immisit, accuratius considerantur, contra eorumdem sequaces, qui ex eo culpabiliores existunt, quod per illa Deo dorsum vertant.

X. Gaudia præsentia ficta tantum sunt & apparentia, sicut quæ rosæ undequaque multis spinis obseptæ, quæ subito efflorescunt.

XI. Bacchanalia stultitiæ nomen merentur, siquidem per illa iudicium rationis amittitur, maxime dum nos à sequela Christi apostatare faciunt.

XII. De insigni illorum lucro, qui hæc diebus se dedicant sequela Christi, cuius sibi gratiam & gloriam conciliant, quique se illorum familiarem amicum esse comprobant.

XIII. Nonnulla illuminatissimorum virorum adducuntur exempla, qui zelosus se Bacchanalium vanitatum hostes esse probant; Ubi etiam aliqua adducuntur Divinæ complicitatis signa, quæ Deus illis exhibere dignatus est, qui hæc diebus vanitatibus relicti ipsam sequuntur.

XIV. Deo acceptum & perfectum sacrificium est, à gaudijs & voluptatibus, quas mundus hæc diebus larga manu dispensat, se abstinere, & Christi disciplinæ sese submittere.

XV. Deus illis, qui hæc diebus amore sui Bacchanalium recreationibus se privant, consolationem & dulcedinem communicat spiritualement.

XVI. Etiam virtuosos & perfectos pericula Bacchanalium fugienda sunt, neque de proprijs viribus nimium est presumentum, alijs enim in medijs occasionibus constituti, misere corruunt.

XVII. Per Christi patientis & morientis considerationem lumen acquiritur, ad contemnendas voluptates, quæ crucifixionis eius causa fuerunt.

XVIII. Sancta Dei Ecclesia in Evangelio, Christi nobis Passionem ob oculos ponit, ut per illam à præsentibus nos dissolutionibus coarctet, eosque, qui veri Christiani sunt, exploret.

XIX. De Eutrapelia, id est, honesta recreatione, quæ servaris debitis conditionibus virtuti attribuitur.

XX. Universalem Bacchanalium torrentem sine læsione aut offensione securè evasisse, singulare Dei donum est, pro

Manus Bibliothec. Tom. I.

quo Deo gratias agere debemus, sicut & pro eo, quod sufficiens nobis lumen communicavit, ad cognoscendum, quod gaudia hæc tandem in pulvere & cinere cinerentur.

DISCURSUS I.  
ARGUMENTUM.

Ministris Evangelij curandum est, ut Bacchanalia tamquam seminarium omnis peccati abolere possint. Ostenditur etiam quod Ecclesia tempus illud quod à Septuagesima ad Quadragesimam usque decurrit, plantæ & poenitentia destinaverit ac proinde illud in vanis dissolutionibus transigere Christianum hominem dedecet.

THEMA.

Circumdederunt me dolores mortis, dolores inferni circumdederunt me. Psalm. 17. v. 5. & 6.

1. Tameñ ingens illa S. Caroli pastoralis, sanctæque Ecclesiæ Dei adeo utilis sollicitudo in id præcipue collimarit, ut à jam sylvescente Archidice ceseos suæ vinea multos abusus, variaque scandala extirpare posset, præcipue tamen in habitis à se Concilij ministris Evangelicos vigilare esse voluit, ut summa cum sollicitudine Bacchanalium dissolutiones ab eadem dicecisi sua profligarent; Unde in Capite quodam, cuius titulus est: *Officium Concionatoris in perpetuo reprehendendis tollendisque pravis consuetudinibus, unde peccandi seminaria exiunt*; Ad Bacchanalium lascivias alludens, hæc terminis eodem adhortatur: *Publicorum peccatorum illecebras, quas homines depravæ consuetudinis errore cepti pro nihilo putant, concionator perpetuo reprehendat, atque in summam odium adducere contendat, ostendatque quam graviter Deum offendant, quam multa mala atque adeo publica etiam calamitates, infinitaque detrimenta inde existant*; Et quidem ne de quibus abusus & scandalis loqui intendat, ambigere possimus, subiungit: *Spectacula, ludos, ludicrasque res id generis, quæ ab Ethnicorum moribus originem ducunt, discipline Christianæ adversariæ, perpetuo detestabiles, execrabiles*.

Bacchanalia deturcentur; Prædicatores;

Acta Eccles. Mediol. p. 4. pag. 485.

2. Postquam Propheta Evangelico labia ejus à Seraphino quodam purificata fuissent, sibi mox dici audivit: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam*. At vero quam putas ob causam Deus vocem ejus veluti sonoram tubam infonare voluit? Nimirum ut elata hac voce populi illius vitia, & scelera eradicare contenderet: *Annuntia populo meo scelera eorum & domui Jacob peccata eorum*; Quis autem est, qui dissolutiones, scelera, omnesque humanæ malitiæ excessus, occasione lasciviorum Bacchanaliorum passim ubique invalescere & inundare non agnoscat? S. Bernardin. de Senis Severum illud Bacchanaliorum flagellum, dicit, quod hæc diebus *Mundo & Diabolo operante, in animam ingreditur omnia peccata gaudij humani, & vana lætitiæ, scilicet, comestiones, ebrietates, luxuria, fornicationes, adulteria, prohibiti usus, choreæ, &c.* Cum igitur verbum Dei ad vitia, abusus, scandala, cunctosque alios excessus extirpandos à Deo sit ordinatum, quis est qui non videat, quanto magis necessaria sit opera nostra ad eliminandam & extirpandam Bacchanaliorum profanitatem atque licentiam, utpote quæ omnis peccati, omnisque abominationis unicum est seminarium.

Isa. 58. v. 1. Non cessent clamare, contra seminaria omnis mali.

S. Bern. T. 2. serm. 8. Ant. 2. c. 1.

3. Inter ceteros, qui in hunc mundum irpeferunt, errores, unus hic est, quod quia paulò post in decursu Quadragesimæ, jejunijs, mortificationi, poenitentia & solitudinè nobis vacandum est, ideo hoc tempus Quadragesimale jejunijs immediate præcedens, recreationibus, ludis, spectaculis, choreis, comestationibus, alijsque similibus dissolutionibus & vanitatibus jure merito transigendum esse censetur.

Septuagesima. Tempus est mœstitiæ quæ casus humani generis recalcendunt.

Hæc

Hoc autem falsum est, quia in Dominica Septuagesimæ, in qua mundani Bacchanalibus celebrandis se accingere solent, sancta mater Ecclesia longe contrarium nos docet, dum ita canit: Circumdederunt me gemitus moris, &c. Unde Venerab. Ivo Carnotensis in sermone de septuagesima ita scribit: Sub typo universi temporis, commendati sunt nobis specialiter, ut septuagesima dies, quibus recitatione lectionum & Canticorum, casum humani generis recolimus, ut mortalitatis vestra dolores attendentes, quotidie doleamus. Unde in invitata bodierne Missæ sancta Ecclesia per lapsam primi parentis mortem sibi illam esse deplorat. Sancta Dei Ecclesia, uti omnes qui de divinis officiis tractant, optime observant, in officio divino, & in Missa, talibus utitur Psalmis, Canticis, Antiphonis, & Responsoriis, quibus mœstitia & poenitentia à nobis obunda inculcatur, atque ideo etiam specialiter festivum illud Alleluja deponere solet: Tristitia tempus exigit (sunt verba Ruperti Abbat. Tullienensis Alleluja, quod letaniam carnis est, iacramenteretur.

Ivo Carn. Episc. serm. in septuag.

Rup. Abb. de Div. off. l. 4. c. 6.

Acta Eccl. Mediol. pag. 1016.

Septuagesimus numerus mysticus nobis lamentabilem vite cursum representans.

Rup. Abb. ibid. c. 1.

Durand. in ras. divin. offic. l. 6. c. 24. n. 2.

Rup. Abb. l. 4. c. 3.

Hoc tempus destinatum fieri,

Rup. Abb. ibid. c. 2.

Rup. Abb. ibid. c. 6.

Ivo Carn. ibid.

Invitantur ad plañctum non ad risum.

4. Sanctus Carolus Borromeus, ut prout infra in progressu huius discursus dicemus, circa huius temporis septuagesimæ mysteria explicanda late diffunditur, specialiter vero ita ad propositum nostrum scribit; Sancta mater Ecclesia nobis infra annum diversis temporibus, per varia instituta rituum genera & officia divina, ob oculos ponit ordinem & progressum, quem Deus, ut humanum genus salvaret, atque ad finem ad quem creatus est, ecelum nimirum, perducere, observare voluit; Et quidem ut fideles sui in terram Adventus & Passionis & mortis suæ causam penetrare intelligant. Septuagesimæ Dominicam celebrantem instituit, in qua miserabilem, qui in terrestri Paradiso accidit, Protoparentum nostrorum lapsum, indeque consequentes omnes alias calamitates & miseria, quas ipsi una cum tota humana progenie contraxerunt, nobis solite representat; Hoc enim sine in lectionibus Marutini Geneleos recitatur exordium, piensissimaque hæc mater toto quo potest conatu nos ad deplorandas à nobis per peccatum contractas miseria inducere satagit; ideo enim hanc Dominicam numero & nomine septuagesimæ indigitat, non solum quia calamitates, ad quas natura nostra condemnata fuit, per septuaginta annos, quibus populus Dei in miserabili illa servitute Babylonica crudeliter detentus fuit præfigurata fuerunt, verum etiam quia numerus septuagesimus in Sacra Scriptura ærumnosum huius vite cursum nobis representat, cui demum perfecte redemptionis Status, in statum universalis resurrectionis, in octonario numero symbolice significatur feliciter succedit. Totus hic discursus à præfato sanctissimo Cardinali exponitur, atque in classico scriptorum opinione fundatur.

5. Etenim Rup. Abbas asserit: Per hos dies significari captivitatem nostram, qua peregrinamur à Domino in hoc sæculo. Hæc autem captivitas & servitus in captivitate Babylonica, qua populus Israël oppressus fuit, olim fuit præfigurata; Unde Durand. in Rationali divinarum officiorum inquit: Representat septuagesima annos Babylonice servitutis. Quod idem Venerab. Abb. Rup. c. 3. lib. 4. De divinis officiis diu ante in hæc verba scripsit: Significatum est illa septuagesima captivitate populi Dei, qua vixit servituti, & servituti super flumina Babylonis. Et ideo sancta Ecclesia hoc tempore lapsam primorum Parentum, iacturamque vere libertatis filiorum Dei, qui per peccatum Dæmoni subiecti, sibi que non à terrestri, sed cœlesti Paradiso exilium durissimum addixerunt, ob oculos nobis ponit, ut amarum eandem lachrymis deploramus: Septem Dominicas continat sequentes (inquit præfatus Rup. Abbas) magnis ac mysticis officiis insignes, septuagesimam nominamus, quæ in prima clamat homo à Paradisi felicitate, & à Creatoris sui facie projectus: Circumdederunt me gemitus moris. Ex illis vero quæ idem Venerab. Doctor in c. 6. eiusdem libri scribit, quam illa, cui homines hæc diebus vacare solent, profana dissolutio & vanitas, huic eidem tempore inepte & improprè conveniat, clare liquet, siquidem tempus horum dierum, plusquam aliud quodcumque totius anni ab Ecclesia planctui, fieri, & poenitentia est destinatum; Unde vitæ principijs per primos parentes perditis, Ecclesia lamentatur dicens: Circumdederunt me gemitus moris. Ivo Episc. Carnotens. nos quoque circa hæc Septuagesimæ dies ita monet: Sciantur dilectissimi, quia quando sumus in mundo, peregrinamur à Domino, quotidianis lachrymis oportet nos huius exilij mala deferre, & ad æternam patriam toto desiderio anhelare; Sanctus autem & zelosus hic Pastor nos ad plañgendum hæc diebus, non vero ad riden-

dum invitare: His diebus specialiter & propensius gemitibus & fleibus operam demus, ut ad patriam nostram, à qua mortifera delectatione corrumpimus, per amaritudinem cordis & lacrima redeamus.

6. Amalarius Fortunatus Episc. Trevirensis, de huius Dominicæ ritibus tractans ita scribit: Ideo auctor officij vestri septuagesimam posuit in vestris officiis, ut illo in tempore à delicijs huius mundi abstinentio ostendatur in vestra conversatione, qualiter per tempus sæculi vivere debeant subiecti, qui post Baptismum peccatis se alienant à cœlesti Hierusalem. Durandus similiter ita scribit: Per hoc tempus (Septuagesimæ videlicet) significatur desertio, exilium, ac tribulatio totius generis humani, ab Adam usque ad finem mundi, quod quidem exilium sub revoluzione septem dierum peragitur, & sub septem annorum millibus includitur. Idem quoque supra dicta Introitus Missæ verba: Circumdederunt me gemitus moris, &c. considerans ait: Ubi confiteretur Ecclesia se esse in pœnia, & laboribus insidit propriis peccatis. Ex quibus omnibus habemus dictis, & alijs infra dicendis clarum est, fideles ab Ecclesia ad plañgendum, non vero ad ridendum, ad poenitentiam, non vero ad ludos, recreationes, larvas & comestiones invitari, prout mundani & voluptuosi homines stulte sibi persuadeere nituntur. Atque ideo, Amalarius nobis, inquit Ivo Carn. ibid. Per hoc tempus (Septuagesimæ videlicet) significatur desertio, exilium, ac tribulatio totius generis humani, ab Adam usque ad finem mundi, quod quidem exilium sub revoluzione septem dierum peragitur, & sub septem annorum millibus includitur. Idem quoque supra dicta Introitus Missæ verba: Circumdederunt me gemitus moris, &c. considerans ait: Ubi confiteretur Ecclesia se esse in pœnia, & laboribus insidit propriis peccatis. Ex quibus omnibus habemus dictis, & alijs infra dicendis clarum est, fideles ab Ecclesia ad plañgendum, non vero ad ridendum, ad poenitentiam, non vero ad ludos, recreationes, larvas & comestiones invitari, prout mundani & voluptuosi homines stulte sibi persuadeere nituntur. Atque ideo, Amalarius nobis, inquit Ivo Carn. ibid.

Amalar. Fort. c. 1. de septuag.

Durand. ibid.

Dur. ibid. c. 25. n. 4.

Ivo Carn. ibid.

Durand. ibid. n. 5.

Ecclesia poenitentibus præmia.

Ps. 136. v. 1.

Acta Eccl. Mediol. p. 74. pag. 1016.

Septimana ante quadragesimam, ab antiquis qualiter celebrata.

Psalm. 136. v. 1.

v. 2.

v. 3.

v. 4.

v. 5.

v. 6.

& respicientiam proferberentur; quibus dictis subito Episcopi iussu foras ire iubebantur, totoque Quadragesimæ tempore in illo poenitentia statu usque ad diem Jovis sanctum perseverabant, tunc enim rite ex parte relaxabantur: Unde totius Ecclesiæ cunctorumque Christianorum occupationes & exercitia longe distabant ab illis, quibus hodie major pars hominum operam suam navant; tunc nulli alteri exercitio, quam poenitentia faciendæ dediti erant, nec quidquam adeo studiosè curabant, quam ut Deo se perfecte reconciliare possent: hæc vero temporibus inimicus infernalis adeo prævaluit, ut diebus hæc currentibus magis, quam quovis alio anni tempore, per tot choream & comediarum lascivarum, comestionum, crapularum, spectaculorum, larvarum aliarumque licentiosarum dissolutionum excessus, tantamque peccatorum multipliciter & enormiter divinam exacerbare iustitiam non receduntur.

Modo fit totum contrarium.

Bacchanalia dicuntur licita sed non ab Ecclesia.

S. Cypri. De mdr.

Acta Eccl. Mediol. pag. 1151.

Bacchanalio-rum effectus.

Post Epiphaniam debere esse specialis devotio.

Ecclesia lugubri colore tintur.

Psalm. 136. v. 1.

v. 2.

v. 3.

v. 4.

v. 5.

v. 6.

9. Unde de hoc miserabili, omnique compassione dignissimo tempore vere dici potest, quod ad aliud licet propositum Demetrius olim scripsit S. Cyprianus, nimirum: Consequere iura peccatis, & capiti licium esse, quod publicum est: Licet quoque verum sit hæc dissolutiones, larvas, aliasque similes vanitates licitas quidem esse declaratas, sed à Principibus dumtaxat secularibus, non vero ab Ecclesia, quæ potius eandem deplorat mundus, ipsaque sæculi corruptio Bacchanalia recreationem quamdam & honestam animi exporrectionem vocat, cum tamen citra omne dubium, quodam sit omnigena iniquitatis seminarium, idque verum esse, ex illis populo Mediolanensi à S. Carolo porrecti memorialis sequentibus verbis clare conjicere licet: Vide nunc à Mediolanum turpissima adulteriorum, fornicationum, stuprorum, homicidiorum, latrociniorum, minarum, dissolutionum domos passim implentium, imò infinitorum aliorum malorum semina, hæc enim omnia hoc tempore veluti semina effunduntur. Vide exinde natum pessimum matrimoniorum principium, ab illis Sacramenti & mysteriorum ejus sanctitate adeo alienum: at, vero id quod Sanctissimus hic Cardinalis præ cunctis alijs efficacissime inculcat, est huius sanctissimi temporis ad illarum interpellationem exercitium, nimia incongruentia, quod scilicet hoc tempus dissolutionibus Bacchanalibus impendatur, quod à ritibus sacris & Sacrosanctis mysterijs Ecclesiasticis devotioni, poenitentia, & mortificationibus specialissime est consecratur. Hoc temporis spatium, inquit S. Carolus, quod post Epiphaniam immediate sequitur, tempus est specialis devotionis, tum ob recentem sanctissimorum Nativitatis Domini nostri Jesu Christi mysteriorum memoriam, tum ob eximia beneficia, favoreque cœlestis, quos ex illis universis mundus recepit, tum denique quia hoc sacrosancto tempore, sacro-sanctum illud quadraginta dierum jejunium, à Salvatore nostro in deserto, subito post receptum in die Epiphaniæ à Joanne baptismum, institutum fuit, post quod, ut notis, tempus septuagesimæ continuo sequitur, tempus inquam mysticum, tempus ex doctrina Spiritus Sancti principio poenitentia consecratur, tempus denique in quo vel maxime mente recolere debemus, quam fuerit nobis adventus Filij Dei in carnem necessarius, ut à miserabili illo statu, in quem per peccatum prolapsi fueramus, repararemur. Unde sancta Ecclesia Dei ab hoc tempore vestibus sacris utitur lugubrem colorem præ se ferentibus, cantica gaudiorum ex parte remittit, intonat Antiphonas mœstitie, talesque introducit ceremonias & ritus, qui ob oculos nobis ponunt miserum exilium nostrum, in quo hoc in mundo viventes versamur perpetuum poenitentiam, quam in hac vita agere debemus, lachrymas, jejunia, corporisque castigations, in quibus miserabili hac vita durante exerceri & occupari debemus, ut salute, libertate, reparatione, aliisque gratijs que Filius Dei secum ex sinu Patris attulit gaudere & frui valeamus. Ecclesia mater nostra hoc tempore per ritus adeo Religiosos & pios, voces edit, quæ miseriam & exilium nostrum clare nobis representant, ut ad illud cogitandum, sepeque Religiose, & cum fructu animarum nostrarum meditandum excitemur. Super flumina Babylonis illis sedimus & flevimus, cum recordaremur Syon; In salubris in medio ejus suspendimus organa nostra; Quia illic interrogaverunt nos qui captivos duxerunt nos, Hymnum cantate nobis de Cantici Syon. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Si oblitus fuerit tui Jerusalem, oblivioni datur dextera mea; Adhuc areat lingua mea fructibus meis si non meminerit tui, si non propolaverit Jerusalem.

10. Etenim sciendum est, quod tempus illud, quod ab Epiphania ad Quadragesimam usque decurrit; illud ipsam est, quo Christus Magister noster quadraginta diebus, totidemque noctibus in deserto, sine ullo cibo deglutato jejunavit, & in cuius rigorosissimæ abstinentia ultima periodo cum Lucifera prælium iniit, siquidem subito ut à Joanne Baptista in deserto baptizatus fuit, ductus est in desertum à spiritu, ut tentaretur à Diabolo; Et quidem tametsi justique omnino & convenientissimum esset, ut fideles quoque hoc eodem tempore ad Christi imitationem jejunium suum quadagesimale celebrarent, attamen Ecclesia piensissima Mater nostra, humane compatiens fragilitati, abstinentiam hanc ulterius in tempus usque vœrum distulit & prolongavit, ut hac ratione corpora nostra minus paterentur ab inedia. Ergone proinde conveniens erit, inquit Sanctus Carolus in sua adversus Bacchanalistas invectiva, ut fideles Christi sequaces, & talis fidei professores, quæ longè diversa nobis dogmata traduntur, hoc tempore magis quam quovis alio crapulæ, comestionibus, gaudijs & stultitijs Bacchanalibus totaliter dediti existant? Idem quoque Sanctissimus Archiepiscopus & Cardinalis in Concilio Provinciali tertio considerans, quod licet præfens hoc tempus, tempus sit propitiationis Divinae procurandæ, illud tamen per tot abusus & intolerabiles excessus profanetur, ita loquitur: Nimis compertum est depravatis his temporibus & moribus, ad choreas, irpudia, saltationes, & id genus alia, nunquam ferè conveniri sine malis, & quædam gravissimis Dei offensionibus, idque cum ob vices cogitationes, obscenè dicta, inhonestas actiones, mores corruptelas, & permissivas ad omnia opera carnis illicetibus illis perpetuo conjunctas, tum propter cades, vias, dissidia, supra, adulteria, aliaque mala plurima, inde consequentia quam sapissime; Pergit ulterius Sanctus Præfuit decessari quod omnes hi excessus in Christianissimo eo potissimum tempore regnent & triumphent, quod ad Divinam iustitiam placandam, non vero irritandam specialiter institutum fuit: His res

Sed quanta temeritate Christianorum.

Isa. 22. v. 12.

Ibid. v. 13.

Ibid.

Math. 4. v. 1

Verni tempus nobis conceditur.

Invectiva.

Act. Eccl. Mediol. p. 86.

offens.

offensivibus & peccatorum seminaris locum dari ijs praesertim diebus, qui dies propitiacionis sunt.

DISCURSUS II.

ARGUMENTUM.

Detestabilis esse ostenditur error mundanorū hominum, qui se per Bacchanalium dissolutiones ad Quadragesimalem observantiam disponere volunt: Multaque considerantur inordinationes, quæ exinde sequuntur.

THEMA.

Tempus stendi & tempus videndi, tempus plangendi & tempus saltandi. Ecclesiasticus 3. v. 4.

Prius plangendum postea videndum.

Eccle. 3. v. 4.

Pf. 123. v. 5.

S. Hier. ibid.

Joann. 7. v. 6.

Rup. Abb. 1. 6. in Joann.

Eccle. 1. v. 5.

Joel 2. v. 17. Ibid. v. 13.

Finis propter quem Bacchanalia introducta.

D. Chryso. T. 6. b. 4. de jejun. & temper.

Christiani iure deridentur.

1. Celestiales, qui se quondam omnes delicias & voluptates imaginabiles expertum fuisse profutur, tandem respiciens, & meliori menti restitutus, iustum esse agnoscit, ut primus omnium locus mœsticie & planctui datur, ac tum demum risu & tripudio suus quoque locus indulgeatur, ac proinde prius assignat tempus planctui dicens: Tempus stendi & tempus videndi, tempus plangendi & tempus saltandi; quia veritatem semper est & fuit veridicum illud Psalmistæ axiomata, quo dicitur: Qui seminam in lacrymis in exultatione metens, ac proinde Sanctus Hieronymus saluberrimè nos monet dicens: Nunc stendi tempus est, in futuro videndi; Beati enim stentis, quoniam ipsi ridebunt; plangendum est in presenti, ut postea saltare valeamus illa salatione, quæ salavit David ante arcam. Diabolus igitur & in magnam Christianismi perniciem in hominum pectoribus firmiter radicatus error est, quo sibi conveniens esse persuadent, imò licitum, hoc tempore gaudere, tripudiarè, crapulari, ride- re, eo quod paulo post in Quadragesima facturi firmus consuetam in Ecclesia penitentiam.

2. Rupertus Abbas Tuitiensis verba illa Christi apud Joannem: Tempus meum nondum advenit, Glossa sua illustrans, ad prædictam quoque Ecclesiasticis propositionem Tempus stendi &c. glossandam descendit dicens: Audiant hoc stulti, qui concionationem in plateis sapientiam despiciunt; & qui nec aures, nec oculos suos habent in capite suo, sed in finibus terræ, non discernunt tempora hæc, quod non dixit: Tempus videndi & tempus stendi, sed primum tempus stendi, deinde tempus videndi; prius tempus plangendi, & postea tempus saltandi; Et enim si oculos & aures nostras in plateas, viccos, fora, theatra extendamus, in veritate dicere poterimus: Stultorum infinitus est numerus, qui audiunt hæc stulti. Hæc, inquit, tempora quia non discernunt, in tempestivos præcipit risus, & inanis tripudiant atque lasciviant salationibus; ac tandem notabilibus hæc verbis discursum suum concludit dicens: Necessè est de risu ad stertorem, de saltatione transire ad planctum, id quod in hæc Bacchanalibus ad litteram adimpletur, quia ex quo hominibus vanam hanc lætitiã præmittere, placet, sequitur quod postea necessario illam terminatur sint in planctu, quia commissa in Bacchanalibus peccata illos necessario plangere faciunt: Inter vestibulum & altare plorabant Sacerdotes, & dicunt: Parve Domine, parve populo tuo, Et in fletu & planctu scindite corda vestra.

3. Inimvero si finem ob quem Bacchanalia per scandalosissimum abusum introducta fuere, indagare velimus, hunc non alium fuisse comperimus, quam ut homines sese fortificent, ut penitentia quadragesimalis rigoribus tantò validius resistere possint; ac verò Sanctus Chrysostomus postquam idem serè licet ad aliud propositum sibi querenti, Bacchanalistarum nomine respondisset, dum ait: Si interrogaveris, quam ob causam hodie ad balneum curvis? Respondes, ut mundo corpore jejunium suscipiam; & si rursus quaesivero, quare te mœrias & iterum respondes, quoniam jejunium ingressus sum; His præmissis id respondentem ratione quadam efficacissima stulticia convincit & redarguit dicens: Quomodo verò non absurdum est, puro quidem corpore, impuro autem ac venulento animo pulcherrimè & honestissimè jejunium suscipere? Ita quoque in præsentem casu nostro ingens est stulticia Christianorum, qui impuro & a crapula aggravato corpore, menteque ex lascivis, choreis, spectaculis, alijsque millenis dissolutionibus evanidæ penitentia & Sanctitati Quadragesimali occurrere gestiunt.

4. Turcæ, Pagani, Hebræi, & Hæretici nos Catholicos iure merito derident, capere non valentes, quâ fronte nobis licitum & conveniens esse pensa-

deamus, quod prius hoc tempore in tot scelorum & vitiorum luto & cæno, non ex alio motivo circumvolutemur, quam quia intra paucos dies in limpida penitentia aquis mundandi sumus, quasi Bacchanalibus nullum fuisset datur locum, si nulla nobis celebranda instaret Quadragesima; Quidnam obsecro de sapienti quodam vno diceret, qui se lavare & mundare volens, prius manus & faciem ac totum corpus atramento totaliter defecderet, atque illum rationis & iudicii deliquium pari assereret; Et revera ita est; & ideo ut in specialia quodam discursu probabimus, Bacchanalia nos recto rationis usu desitunt, adeoque hoc tempore verè stultorum infinitus est numerus.

5. Verum enimverò opere pretium futurum esse iudico, si de diabolica hac adinventione, quâ astutissimus serpens infernalis Christianis necessum esse persuadere satagit, ut per gaudia & dissolutiones Bacchanales ad penitentiam & quadragesimale jejunium transcamus, prolixior quidam à nobis discursus instituat. Enimvero nulla umquam experientia visum est, quod natura ad formam aliquam introducendam contrarias adhibere solcat dispositiones. Verum quidem est quod Sanctus Elias Propeta super ligna illa, quæ igne cœlesti à Deo demisso una cum hostia conflagrari postulabat, aquam ubertim effuderit, quæ igni è diametro adverteratur, hoc tamen singulariter petiit ad ostendendam admirabilem & supernaturalem virtutem Dei Omnipotentiam; ac proinde idem quoque in rebus moralibus asserere possumus; Quis enim credat quod hoc tempore quod ad cineres usque decurrit, in omni laetitia crapulando viam sibi sternere possit ad abstinentiam, & jejunium? vel omnibus Dei offensis freno laxato, eandem tantò securius refragare possit hac Quadragesima? aut vero oculos comædij profanis pascendo auresque omnigenis scurrilitatibus & obscenitatibus patulas exhibendo ad verbum Dei auscultandum se disponere possit? Quod si Medici infirmo alicui ad corpus illius à malis humoribus expurgandum, medicinam ordinare volentes, eidem ut per varias inordinationes malum corporis & infirmitatem magis magisque adaugeret, præscriberent, utique Recipe illud stultum, non verò medicum esse diceretis; Quod si igitur Medici omnem adhibent diligentiam, ut infirmum per bonam dietam & alia præservativa medicinarum genera præparent, ut tandem ultimum pharmactum infirmo optatam conferat valetudinem, quâ ratione sanitati animæ conducere existimabit, ut quæ à malis vitiorum suorum humoribus in toto anni decursu contractis abstinentia quadragesimali, veluti medicina quadam spiritali purgari debet (Ecclesiasticam tuam immunda quadragesimali observantia purificas) ad eandem efficaciter sumendam per omnigenas vitæ deordinationes easque vitiosiores quam ut illas salubriter experiri possit humana fragilitas, præparetur & disponatur? Eandem quoque rationem Divus Chrysostomus Homil. i. in Gènesim adducit, dum ait: Nam si Medici pharmacti dare volentes, ac purgandum & corruptum humorem abigant, a corporali cibo abstinere præcipiunt, ita ut pharmacti efficacia desit obstaculum, & operari, suamque vim illud possit ostendere, multo magis spiritali hoc remedium, hoc est abstinentiam, quæ ex jejunio est, suscipitur, tenuitate vitæ nostram mentem expurgare, & leviores reddere convenit. Subdit idem Sanctus Doctor verum quidem esse quod hæc ejus propositio non sine gravi admiratione excipitur, quia revera etiam hi qui timoratae sunt conscientia, nullum sibi hoc tempore scrupulum ex eo faciunt, quod se hæc diebus lautioribus, & diurnioribus prandij restarent: Scio equidem, inquit, quod multis ea, quæ hodie à nobis dicuntur; mira videntur, sed obsecro ne consuetudini temerè serviamus, sed ratione res nostras instituas.

6. Audiamus quid de his qui per galam & voracitatem viam sibi ad jejunium iterare volunt, Sanctus Basilius scribat: Nos te, inquit, ad jejunij mysterium introducat ebrietas, non est per temulentiam ad jejunium, nec ad sobrietatem per lasciviam; abluca ante certamen exercetur, jejunior ad jejunium temperantia præparatur.

7. Quod si miles aliquis crastina die cum valido quodam & exercitato inimico suo in duello conflictaturus, hodie eisdem arma in manus consignaret, quibuscum adversus ipsum validè decertare posset, quid idipsum videns de eo diceret? Omnibus nobis evidenter satis & clarè constat corpus nostrum intra paucos dies jejunio esse macerandum, ut tantò magis efficiatur spiritui subiectum, cur igitur tanta cum industria efficerè satagimus, ut spiritui caro prævaleat, Dicitio illa

Eccle. 1. v. 13.

Quid stupidius quam laucitiam viam sternere ad jejunium.

3. Reg. 18.

Rom. 6. v. 12.

Bacchanalia arma sunt.

S. Basil. ibid. Hom. 1.

Ebrietas Spir. S. propellit. S. Basil. orat. 5. de jejun.

D. Chry. Hom. 1. in Gen.

Accommoda quæstio.

S. Bern. Ep. 2. ad Fale.

D. Chryso. Hom. 1. de Gen.

Fraus inimici infernalis.

S. Basil. hom. 2. de jejun.

S. Hier. ad Lctam.

2. Cor. 9. v. 7. Pf. 53. v. 8. Ficta sunt quæ à Bac-

illa Carnivale, quæ Italice idem quod Bacchanalia significat, secundum suam etymologiam, idem significare videtur, quod caro prævaleat, quod mirum non est, quia nos inimico nostro arma subministramus, adeoque directè operamur contra consilium Apostoli dicentis: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obedientiam concupiscentijs ejus, sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato; Porro convivia, ebrietates, voluptates, & aliæ Bacchanalium dissolutiones arma sunt, quibuscum caro & corpus nostrum adversus spiritum dimicabit. Quâ ratione Egyptia farina, quæ Conscientia nostre stomachum aggravat, repleti, Angelorum panem degustare poterimus & obscenitatis, comædiæ lascivæ, verba impudica & inhonestæ, utique Evangelij prædicationem naufragare facient, est enim axioma Philosophicum quod inus exitiens prohibet extraneam, Quia igitur Dæmon voluptuarius mentem, intellectum, & cor per voluptates & cogitationes carnales penitus occupavit, difficulter utique oratio, solitudo, & penitentia aditum ad illud habere poterunt. Car prius recipis temulentiam, inquit Sanctus Basilius, ac Domini ingressum præcludis? Car permissis, ac hostis manum tuam prius occupet? ebrietas non recipit Dominum, ebrietas Spiritum Sanctum propellit. Idemque Sanctus Pater alibi sequentem abhibet similitudinem: Hom quid facis à Homo? nemo quis axorem castam in matrimonium ducturus est, pellices ac meretrices præassumit, secumque habitare facit, nam mulier honesta ferre non poterit, ac sortis una secum habitare. Noli igitur & tu, cum inedia corpus tuum macerare vis, ebrietatem prius intrudere, ebrietatem inquam, quæ nihil aliud est, quam publicum scortum, quæm bacchanis & fœvus mulier, ad omne genus turpitudinis prompta ac parata. A quâ similitudine parum distat illa quam Divus Chrysostomus adhibet in eadem Homilia prima super Gènesim, dum ait: Quomodo modum castam quandam & ingeniam sponsam ducit, thalamis utique rapibus ornatis, domoque tota parata, & ingressis omnibus inhonestis oculis interdicto in cubiculum illam intrudat, pari modo vellem etiam vos purificata vestra mente, valeatque delictis & voracitati dicto, marem omnium bonorum, & pudicitia aliarumque virtutum omnium magistrum, jejunium inquam, explicitis vestrae mentis sinibus suscipere, ut & vos majori fructum voluptatis, & illud congruam vobis suam medicinam conferat.

8. Possimus quoque hoc loco aliud quoddam inconveniens detegere quod vel ipsa quotidiana experientia nobis redditur manifestum: Quomodo modum igitur Sanctus Bernardus ait: Quomodo potes esse sine Christum plenis sinibus porcorum? ita quoque mihi est qui hæc diebus in vanas dissolutiones effranis se diffundit dicere licet, quâ ratione Quadragesimam observare poteris, qui ad gulam usque turpitudinibus & dissolutionibus Bacchanalibus es imbutus, atque ab illis inordinatæ vitæ excessibus aded debilitatus, ut omnem ad illam benè adimplendam necessarium animi corporisque vigorem amiseris?

9. Fraudulentus ille coluber optimè novit, quod plerique fideles bonam & firmam habeant, quadragesimalem abstinentiam in debito rigore observandi, intentionem, ideoque illos ad hæc propositum non quidem detorquet directè, utpote qui se, tamquam apertum salutis nostræ jejunium, in eo casu rejiciendum à nobis esse, probè novit: Quid igitur facit? Illo temporis spatio, quod Quadragesimam immediatè præcedit fideles tot voluptatibus & delectationibus sensuali- bus immergit & defatigat, ipsorumque stomachum tanta farina Egyptiæ abundantiam implet & onerat, ut ab omni devotione totalem naufragum concipiant, efficitque, ut dum se per præcedentes crapulas, aliorumque vitiorum excessus, quoad sanitatem esse ad-vertunt, in dispensationem à jejunio & abstinentia non solum consentiant, verum etiam carnes manducandi licentiam sibi studiosè procurant, vel etiam ad immoderatam crapulam assueti, aded sobrietatem fastidiant, ut vel rigorem jejunij perpetè transgrediantur, aut verò pondus istud non sine gravi dolore, impatientia aut violentia sustineant. Adhæc in illis ut plurimum verificatur, quod Sanctus Hieronymus ad Latam his verbis scribit: Sæcularis homo in Quadragesima ventris ingluviem decoquit, & in cochlearum morem succo vitium suorum, sicutis dapibus ac lagime aquaticulam paratur.

10. Apostolus quidem dicit: Hilaris enim datorum diligit Deus, & Psalmista ait: Voluntariè sacrificabo tibi: at verò jejunia, orationes, prædicationum auscultationes, omniaque alia penitentia exercitia,

ab ijs qui Bacchanalibus hæc immergi fuerunt, adimplentur quidem quoad exteriora, ne pœnas & ceterum corda eorum per amorem & affectum voluptatibus & delectationibus præcedentibus totaliter etiam- num adhaerescunt.

11. Sapientia incarnata voluptates in Evangelio Sexagesimæ spinis similes esse dicit: Quod autem in spinis cecidit, si sunt qui audierunt & à solitudinibus & divitijs, & voluptatibus vitæ eam suffocant, & non referant fructum; Videri haud immeritò nonnemini possit voluptates aptiori similitudine æquiparari potuisse ros; Voluptuosi namque apud Sapientem dicunt: Coronemus nos ros antequam marcescamus: nec tamen ulla ratione in dubium revocari potest, quin comparatio omni ex parte aptissima sit, optimèque proportionata, utpote quæ ab ipsomet verbo æterno, & increata Patris sapientia in medium adducta fuit. Habent autem spinæ hanc sibi congenitam proprietatem, quod omnem meliorem terræ illius, è qua nascuntur, substantiam absorbeant, in maximam boni seminis juxta illas germinantis perniciem: Eodem profus modo spinæ deliciarum & voluptatum Bacchanalium, quæ hoc tempore magis, quam per totius anni decursum invalescunt, ab animabus fidelium omnem spiritum devotionis ac timoris Dei aded radicibus exugunt, ut major pars illorum hæc diebus à via recta mandatorum Dei turpissimè aberrat.

12. Fraudulentus quippe serpens stygius ut homines seducendi securus, talem intra se discursum efformat: Curandum mihi erit, ut suum Christo debitum primarium locum præcipiam, ac proinde Christianos prius multis diebus, in vanis dissolutionibus, & Bacchanalium lenocinijs occupatos tenebo, multis illos gulæ Comædiarum, spectaculorum, ludorum, larvarum, voluptatumque carnalium vinculis involvam, dabo illis ut in omnibus juxta vota sua omnem satisfactionem habeant, etenim omnia hæc in magnam mihi lucrum cedent, jam enim malum à fidelibus patratum erit, & tamen facturi deinceps sint penitentiam, attamen ad ponendum quoque illi obstaculum, nec tempus mihi, nec occasio umquam deerit, nam ut quotidiana docet experientia, prior pars illorum qui hæc diebus genialiter vivunt, ad Quadragesimalem observantiam inhabiles se & impotentes efficiunt.

13. Er quidem quod pessimum est, abusus iste aded sibi stabilem pedem figit, ut ubique tenarum serpendo his diebus invalescat; & tamen venenum quoddam sapit, tale tamen venenum est, quod omnibus summè placet, & à quo pauci admodum abhorrent. Sanctus Augustinus lib. 2. de Civitate Dei cap. 3. cujus titulus est: Intelligent Romani, eos qui ludis obscenitatis coli & honorari gestiebant, indignos fuisse, qui veluti Dij quidam adorarentur, ita scribit: Cum artem ludicram, scenamque totam probo ducerent, genus id hominum non modo de honore civium reliquorum carere, sed etiam triba moveri notatione censoria voluerunt: at verò si concedos illos infames, bonisque moribus permitios esse agnoscebant, cur illos nihilominus per tempus aliquod admiserunt, & cum voluptate Comædijs illorum spectarent. Ecce tibi quanto cum damno comædiæ, scenæ, spectacula homines attrahant, quantaque cum aviditate illa spectaturi concurrant, licet enim damnum illorum evidenter agnoscat, non tamen propterea fugiunt. Alibi quoque idem Sanctus Doctor de ludis Circensibus ita scribit: Deprecanda est misericordia Dei, ut donec intellectum ad ista damnanda, & affectum ad fugienda, & misericordiam ad ignoscenda. Porro Ecclesia Festa Bacchanalia summè abominatur, ideoque illis se per leges ea interdicens, perque alia contraria pietatis exercitia ab illis vanitatibus homines divertentia pro viribus opponit, atque ideo fideles suos hæc diebus ferventius, quam alias umquam per totum annum, ad opera bona exercenda exhortatur, estque erga illos in dispensandis Indulgentiarum suarum thesauris solito liberalior, sollemnes his diebus instituendo orationes, licet alia ex parte vanitates illas mundanis permittendo conniveat. Unde illis qui per hanc Ecclesiæ permissionem se dissolutiones Bacchanales exercentes tuerent & defendunt, idem respondere possumus, quod Sanctus Augustinus contra Faustum his verbis scribit: Aliud est quod docemus, aliud quod sustinemus, aliud quod præcipere jubemus, aliud quod compellimus emendare præcipimus, & donec emendemus, tolerare compellimus.

14. Deus in Deuteronomio dicit: Et Gladius meus decorabit carnes, quæ verba mirum in se loquendi modo continent; Quisam enim est gladius iste, quem

chanalibus sunt in Quadragesima.

Luc. 8. v. 14.

Sap. 2. v. 8.

Bacchanalia spinæ quæ omnem pietatem exungunt.

Bacchanalium inceptum redit ad Quadragesimam.

Venenum hoc omnibus sapit.

S. Aug. l. 2. de Civ. Dei cap. 15.

S. August. in Psal. 50.

Nisi soli Ecclesia.

S. Aug. contra Faustum l. 2. c. 21.

S. Aug. de Verb. Dei.

Gladus devorans Bacchan.

Eph. 6. v. 17. Heb. 4. v. 12.

8. Aug. in Epsl. 52.

L. 7. cap. 7. vita S. Caroli Giffani.

Obligatio Pastorum diebus Bacchi.

carne devoratur esse dicit? Si dixisset; Ignis illas consumet, vel ferae illas dilaniabunt & devorabunt, facile verborum illorum sensus intelligeretur; at vero gladius quâ ratione carnes devorare aut absorbere poterit? carnes dividere & secare gladio competit, non verò devorare illas. Notandum est igitur, quod per gladium hoc loco verbum Dei, & salutaris illius prædicatio intelligatur: Et gladium spiritus inquit Apostolus, quod est verbum Dei; hoc enim Instrumentum quoddam est ad Bacchanalia devoranda potentissimum & efficacissimum: Vivus est enim sermo Dei & efficitur, & penetrabilior omni gladio accipit. Unde Sanctus Augustinus ait: Non enim aliter debellaret Dominus orbem terrarum, nisi in carnem veniret gladius veritatis. Et ideo Sanctus Carolus Borromeus ad eradicandos in Dicece sua Bacchanalium, chorearum, omniumque aliarum profanarum abominandorum abusus, nullis alijs usus est armis, quam hoc Divini verbi gladio voce & scripto in ejusmodi stultos graffiores exerto & vibrato. Imò dum ex ministris eius nonnemo Sancto Cardinali priusquam in hæc septimanis Quadragesimam immediate præcedentibus multas devotiones ad Bacchanalia eliminanda præconceptas introduceret, exiguum ad easdem populi concursum securum plebemque à solitis suis recreationibus & joci per dictas devotiones minime divertendam esse diceret, Sanctus Archiepiscopus id minime verum esse vivacibus in medium adductis rationibus ostendit, ideoque sibi decretum esse inquit, quod sicut Dæmon adeo est sollicitus ut homines ad mala faciendâ invitent, ita ipse memor esse velit obligationis, quæ ipsum velut bonum Pastorem urget, ut concedit sibi gregem ab ejusmodi noxijs dissolutionibus impediret & pro viribus arceret, carnaliumque oblectamentorum loco exercitia & solatia gregi suo spiritualia prepararet. Insuper adjecit, quod Exempla bonorum magnam in se efficaciam habeant, ut eos qui totaliter depravati non sunt, ad eam imitandâ invitent, ac proinde eo ipso quo exercitia spiritualia hæc diebus tractabuntur à bonis, hoc saltem obtenturus sit, ut non omnino mali ad eadem sectanda facile se induci permittant. Præterea inquit, Verbum Dei fecundum semper fuit & fructuosum, ac proinde nequaquam convenit, ut hæc diebus, quibus Mundus pravus (suis exemplis prædicando homines ad mala sectanda hortatur & invitât, ego à prædicando Dei verbo desistam. Tandem ait: Eo tempore, quo multæ animæ ad interitum propere, Divinæque iracundiæ flagella à populo provocari conspicuntur, bonus & sollicitus Episcopus ad placandum Deum, eumque ad compassionem erga peccatores permovendum, ad orationem & penitentiam, unâ cum bonis confugere arcè obligatur.